
令和２年６月２２日 

 

朝霞第二中学校 保護者 様 

朝霞市立朝霞第二中学校 

校 長  二 見  隆 久 

 

 

学校支援ボランティアのお願い 

 

 

 ６月１日に学校が再開して３週間が経ちました。この間、感染拡大防止のための段階的措

置として分散登校や簡易給食の実施などを進めてまいりました。生徒たちは、変則的な学校

生活を強いられているにもかかわらず、毎日しっかり登校し、真面目に授業や給食に取り組

んでくれました。この３週間で感染が疑われるような生徒はおらず、健康面で大きな問題は

ない状況です。先週からは、一斉登校による通常授業が開始となりました。引き続き感染防

止のための対応を取りながら、教育活動を進めてまいります。 

 しかしながら、振り返りますと感染防止の取組にかかる作業量の増大に伴う教職員の負担

が課題となっています。朝早くから教室に行き準備をして、生徒を迎え入れ、健康観察表を

チェックし、休み時間には、共通で触れる箇所の消毒を行います。全ての生徒が下校したあ

と机、椅子すべてや共通して触れる箇所を２度拭きで消毒をするとあっという間に４時３０

分近くになってしまう状況です。 

もちろんそれが仕事だからと言われれば仕方ありませんが、一斉登校になり部活動が開始

される中で、この対策を継続するのは教職員の負担という面だけでなく、部活動の指導をし

たり、悩みを聞いたりする放課後の子どもたちに向き合う時間を削らなければならない厳し

い状況です。 

 このような状況を先日、保護者と教師の会の執行部のみなさんにお伝えしたところ、会長

さんから「保護者の協力を得てはどうか」というアドバイスをいただきました。少しでも保

護者のみなさまのお力添えをいただければ、学校としては大変助かります。そこで大変厚か

ましいお願いで恐縮ですが、この度「学校支援ボランティア」として、放課後の消毒作業等

のお手伝いいただく方を募らせていただくこととします。 

 保護者のみなさまもお仕事されていたりするなどお忙しいこと、また消毒作業自体が重労

働で感染のリスクも懸念されることは、重々承知しておりますが、子どもたちの安全な学校

生活と教職員が本来の教育活動に専念できる環境作りのために、ご協力をいただけないでし

ょうか。できる範囲でご都合の合うときのみで結構ですので、是非主旨をご理解いただき、

お力添え賜りますようお願い申し上げます。詳細は裏面をご参照下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 



学校支援ボランティアについて 

 

 

朝霞第二中学校 

 

 新型コロナウイルス感染拡大防止のために学校で行う放課後の消毒作業等をお手伝いいた

だく方を募集します。あくまでもボランティアとしてお手伝いいただくので、報酬等をお支

払いすることはできません。また強制ではありませんので、ご協力いただける方が、ご都合

のつく曜日にお手伝いいただければ幸いです。 

 

 

１ 作業内容    放課後の教室等の消毒作業 

    次亜塩素酸ナトリウム（ハイター等）を薄めた液をつけた 

雑巾で机や椅子、教卓、スイッチ類、手すり等を拭いた後 

別の雑巾で水拭きをする。 

 

２ 作業時間      １６時１０分頃から４０分程度 

※ 終了後は部活動の見学等をしていただいても構いません。 

 

３ 期  間      ７月６日（月）～７月３１日（金）の平日 

※ ２学期（８月２１日）以降も継続することもあります。 

その際は、改めて募集させていただきます。 

 

４ 募集人数   １日につき各学年３～４名 

            お一人あたり２～３教室をご担当いただきます。 

 

５ その他       参加いただく際は、ゴム手袋（台所用等）をご持参下さい。 

            雑巾は学校で用意します。 

            ７月３日（金）部活動保護者会の前 15:30から事前説明会を 

            図書室で実施します。ご参加いただける方には、作業の内容等 

説明させていただきます。 

 

６ 申込方法      下記のＵＲＬもしくはＱＲコードからアクセスし、お申し込み 

願います。兄弟など在学中の生徒が複数いる場合はお手数です 

が、別々に回答をお願いします。ご担当いただく日が決定しま 

したら、お子さんを通じてお知らせします。 
  

【回答方法について】 

下記のURLもしくはQRコードからアクセスし、回答をお願いします。 

また、兄弟など在学中の生徒が複数いる場合はお手数ですが別々に回答をお願いします。 

 

【URL】   https://forms.gle/K6WVvHDpuPNY7fMj7  
 

【QRコード】 

 

 

 


